A. ACA, Monacals, pergamins sense inventariar², 190 x 130 mm.

[1.1] Sancti Cucuphatis abbas et monachi sui clamores domino comitis deponunt de Guilelmo de Monte Cata ac suis hominibus quod mansum de Saltellis vastantes dextruxerunt. Primum namque viam fontis, unde per totum tempus mansus ille aquam habuit, clauserunt. Oves quoque domine illius mansi XXVI Guilelmus de Monte Cata auferre fecit. Frumentum quod ipsa domina comendaverat Raimundo de Cerdaniola XXII quarteres rapere fecit.

[1.2] In alia vero die, veniens ad mansum de Saltellis, eam dominam minatus fuit capere et ardere nisi mansum relinqueret, et quoscumque homines vel feminas in manso invenerit pedes atque aures truncare, oculos eruere minatus fuit. Idcirco nullus est ausus ibi stare.

[1.3] Item in alia vice veniens cum suis hominibus ad mansum Petri de Sales, qui est dominicus Sancti Cucuphatis, mansum frangendo, multum averem ab ipso manso trahere fecit, quod avere numquam abbati reddere noluit.

[1.4] In die autem alia quendam hominem Sancti Cucuphatis, scilicet Bernardum de Pedrehcs, sepe dictus Guilelmus capiens illum in foveam eiecit. Abbas vero per suos monachos, per vocem domini comitis, Guilelmo de Monte Cata hominem quesivit, quod auscultare noluit, sed illum redimere fecit XX quarteras frumenti et XX quarteras ordeï et XX quarteras espelte.

¹El document fou redactat, molt probablement, poc després del dia dels Innocents (28 de desembre) del 1161, data del darrer dels episodis relatats a la primera querimònia, en qualsevol cas abans de la Pasqua (8 d'abril) del 1162. Vegeu més amunt.

²Numeració provisional: A-198.

[1.5] Item Guilelmus de Monte Cata veniens ad dominium Sancti Cucuphatis, quod dominium vocatur Bellum Vicinum, quod etiam³ Borrellus comes Barchinonensis ob remedium animae suae suorumque parentum monasterio Sancti Cucuphatis obtulit⁴, et ibi chestam duas vices vel tres in anno facit ad dominicos homines Sancti Cucuphatis qui per illum nichil facere habent.

[1.6] Preterea ille Guilelmus et sui homines venientes ad dominicaturam Sancti Cucuphatis de Ripolleteo, ortos et pomeria frangendo, fructus colligentes ducunt secum, et si ferragens in supradictis ortis invenerint, devastando secantes eas portant.

[1.7] In die vero Innocentium Guilelmus de Monte Cata transiens per monasterium, monachi, exientes ad illum, humiliter per vocem omnipotentis Dei et beati Cucuphatis et per vocem domini comitis rogaverunt eum ut ab hac persecutione cessaret. Quod ipse audiens in despectum habuit, et dixit illis male atque durissime⁵ quia nec per comite neque per episcopum in omnibus diebus⁶ vitae suae non cessaret, secundum suum posse, ab hac persecutione. Et in illa die ad vesperum, veniens ad mansum de Saltellis, misit ibi suos milites et equos cum armigeris et aliis rusticis, qui diripientes subverterunt omne suppellectile domus et duodecim vasa [vina]rium⁷, columbaria vero destruxerunt, vinum quoque quod erat in tribus vasis bibentes, fundentes, portantes etiam⁸, et nostrum agrarium et aliud quod emptum habebamus [diri]perunt⁹.

[1.8] In Adventu Domini per diem festum sancti Pauli, veniens Berengarius de Saltels, baiulus Guilelmi de Monte Cata, ad mansum de Saltels, et educens enseminatus est occidere dominam. Illa vero perterrita fugiit. Supradictus namque Berengarius honorem Sancti Cucuphatis quem huc usque tenuit per abbatem Sancti Cucuphatis, modo vindicat sibi pro suo alodio et domini sui.

[1.9] Iste vero Berengarius in alia die venit ad mansum Petri Guiriberti, qui mansus est alaudium Sancti Cucuphatis, frangendo illum, sarracenum unum ex ipso manso rapuit, quem per abbatem vel suos monachos reddere noluit usque quo Petrus Guiriberti, qui est dominicus homo Sancti Cucuphatis, illum redemit ab ipso Berengario.

³e caudada.

⁴La donació a la qual fa referència la querimònia podria ser l'acte de cessió al monestir d'un alou situat a Reixac que efectuà el comte Borrell el 10 de març de 988 (ACA, CSC, f. 71v, doc. 280, RIUS, I, pp. 181-183, núm. 217).

⁵male atque durissime *interlineat*.

⁶diebus *interlineat*.

⁷Raspat.

⁸e caudada.

⁹Raspat.

[1.10] In alia vero die Berengarius de Saltels ad mansum dominicum Sancti Cucuphatis, qui mansus est in bosco, veniens, frangendo illum, unum hominem vinctum et oves et capras inde traxit. Hominem vero in foveam eiecit, quem vero abbas et sui monachi Guilelmo de Monte Cata et Berengario de Saltels, suo baiulo, quesierunt, quem illis nolentes reddere, hominem coegerunt ut se redimeret.

[1.11] Feriam VIa ante Natale Domini veniens Bernardus de Castlarino mandamento Berengarii de Saltels ad mansum de Saltels, inveniendū ibi puerum arantem cum bobus, capto illo cum aliis duobus fodientes in vineam ab ipso Bernardo, misit eos in tavegam, quos adhuc retinet. Quod videns, domina mansi fugiit ad monasterium.

[1.12] In die sancti Stephani homines Guilelmi de Monte Cata venientes ad iamdictum mansum, fodiendo illum, XX quarteras ordeī inde traxerunt. Ianuas vero et hostia domorum et omnia vascula domus fregerunt atque portaverunt, seras quoque portarum extrahentes detulerunt.

[2] Item Sancti Cucuphatis abbas et monachi sui querimoniam deponunt de Guilelmo Sancti Martini. Venit autem Guilelmus Sancti Martini ad dominicaturam Castri Felicis, quam comes Barchinonensis Sancto Cucuphati dedit¹⁰, picem¹¹ invenit ibi quem Sancti Cucuphatis baiulus in die Natalis Domini mittere volebat abbati et monachis Sancti Cucuphatis. Quem picem¹² Guilelmus Sancti Martini videns baiulo abstulit. Et confestim per omnes mansos¹³ iamdictae dominicaturae cum suis baiulis iens, frangendo mansos, abstulit inde bonas singulas pernas porcorum, et perne fuerunt VIIem. In alia vero die, suos baiulos mittens ad dominicaturam de Torres Bezces, III mansos ibi frangere fecit et inde guadengias et exadas portaverunt.

[3] Item conqueritur abbas Sancti Cucuphatis et sui monachi super Pontio Geraldi de Olorda atque Arnallo de Ripis. Umbertus vero de Cervilione misit in pignora Geraldo Gombaldi de Olorda, patri supradicti Poncii Geraldi, honorem quem ipse Umbertus habebat in Galechs pro CL solidos de plata a penso. Postea vero iamdictus Umbertus in suo testamento domui Sancti Cucuphatis dimisit supradictum honorem, tali modo ut abbas Sancti Cucuphatis vel sui monachi a predicto Geraldo

¹⁰L'alou de Castelldefels, dins del terme del castell d'Eramprunyà, fou confirmat al monestir pels comtes Ramon Borrell i Ermessenda el 29 d'abril de 1011. En el document de *reparatio*, copiat al Cartulari, es diu que l'alou fou donat a Sant Cugat pels comtes Borrell i Letgarda "et eiusdem cartula fuit perdita per incuriam et incauta custodia, et post modum minime fuit inventa" (ACA, CSC, f. 268, doc. 831, RIUS, II, pp. 80-81, núm. 436).

¹¹picem *per* piscem.

¹²picem *per* piscem.

¹³mansos *interlineat*.

Gombaldi vel a filiis eius redimerent prescriptum honorem. R. vero abbas Sancti Cucuphatis vel sui monachi sepredictum honorem ab ipso Pontio Geraldus vel Arnallo de Ripis redimere multociens voluerunt, et illi prescriptum avere recuperare noluerunt neque honorem persolvere.

[4] Iam olim multociens Raimundus, Sancti Cucuphatis abbas, et sui monachi domino comiti Barchinonensi clamorem deposuerunt¹⁴ magnum super Arnallo de Benages et Berengario de Olers et Bernardo de Castro Novo. Qui Arnallus de Benages et Berengarius de Olers eis quoddam castrum Sancti Vincencii iniuste auferebant et Bernardus de Castro Novo similiter decimum de Rafegera illis iniuste auferebat. Quapropter dominus comes illos omnes ad curiam suam convocavit ut directum ibi domui Sancti Cucuphatis facerent. Convocatisque illis, scilicet Arnallus de Benages atque Bernardus de Castro Novo ad curiam comitis devenerunt. Berengarius vero de Olers venire noluit. Ibique vero, in presentia domini comitis, abbas et sui monachi cum predictis Arnallo atque Bernardo placitaverunt. Auditisque ab utraque parte rationibus et carta Sancti Cucuphatis ibi ostensa et perlecta, dominus comes cum sua curia omnem illum honorem cognovit esse directum Sancti Cucuphatis. Ideoque dominus comes verbo, in presentia illorum, predictum honorem imparavit et abbati et suis monachis deliberavit, et etiam suo baiulo, scilicet Berengario de Avinione, mandavit ut imparando eis ex sua parte deliberaret. Quod etiam¹⁵ Berengarius baiulus adimplevit. Et confestim predictus Bernardus de Castro Novo decimum de Rafegera abbati et monachis deseparavit et adhuc iniuste retinet. Berengarius vero de Olers, cum audisset haec omnia, cartam se habere dixit cum qua omnem predictum honorem sibi et aliis prescriptis directo recuperaret. Quo audito, abbas et sui monachi ad comitem euntes hoc dictum predicti Berengarii sibi narraverunt. Comes vero, hoc audito, abbati et monachis mandavit ut cartam illorum et cartam Berengarii de Olers in potestate Borrelli, iudicis Ierunde, devenirent, ut ipse inter illos discerneret. Quod ita totum in aeclesia Sancti Genesii de Martorello completum fuit. Et sicut ille Borrellus et in illa aeclesia iudicavit, iudicium quod ipse ore suo dedit, scriptum est manuque sua aliisque testibus ibi assistentibus firmatum. Berengarius namque de Olers, audito hoc iudicio, consilio et defensione Guilelmi de Papiol, directum non esse¹⁶ nec iudicium archiepiscopi neque aliorum hominum neque curie domini comitis audire dixit. Sed ad castrum Sancti Vincentii pergens, deseparando illud, oves nostras ibi occidens, agnos et caseos rapiens, aratra

¹⁴runt *interlineat*.

¹⁵e *caudada*.

¹⁶*Les dues e caudades*.

frangendo, agrarium terrae sibi portans, etiam¹⁷ monachos vel homines quoscumque ibi inveniret minatus est debilitare atque occidere.

[5] Super haec omnia, quod magnum nobis grave est, predictus Guilelmus de Munt Cata venit in nostro monasterio per malum usaticum prandere et ospitare, et, ut vere credatis, a transacta festivitate Paschali usque ad Natale Domini transactum quantas vices venerit monstramus vobis: VIII dies ante festum sancti Petri stetit in nostro monasterio cum XXti infra milites et armigeros. Venit ad firmam Sancti Cucuphatis cum magna multitudine militum et aliorum hominum, et stetit in domo nostra cum omnibus predictis. In vigilia sanctae Mariae augusti misit nobis Raimundum de Oliv[...cum]¹⁸ suis militibus et cum XIIcim bestiis, et steterunt ibi IIobus diebus. Predictus Guilelmus stetit nobiscum in die sanctae Mariae septembris. Iterum venit in nostro monasterio ante festum sancti Andreae et stetit ibi cum XXXa militibus et aliis multis. Venit etiam¹⁹ in vigilia sancti Andreae et ospitatus est nobiscum cum XL bestiis et cum LXXa hominibus. In crastinum autem, cum recessisset a nobis, minatus est nobis et nostris hominibus magnum malum et deshonorem facere. Ibi mandat suos placitos et suas vistas et, quod²⁰ domino comiti Barchinonensi peius debet esse²¹, dicit ibi se habere guardam et baiuliam.

RÉSUMÉ

Entre la fin de l'année 1161 et les premiers mois de 1162, les moines de l'abbaye bénédictine de Sant Cugat del Vallès, près de Barcelone, rédigèrent un mémoire de plaintes, adressé au comte Ramon Berenguer IV, dans lequel ils dénonçaient les actes de violence perpétrés contre les hommes et les propriétés du monastère par divers nobles, parmi lesquels se détache tout particulièrement Guillem de Montcada, fils du sénéchal Guillem Ramon. Le résultat fut une des *querimoniae* (chartes de doléances) les plus longues et les plus originales qui nous soient parvenues. Rédigée dans un latin correct et un style soigné, cette production élaborée du *scriptorium* monastique constitue un témoignage littéraire unique de la manière par laquelle, dans la Catalogne de la seconde moitié du XIIe siècle, la seigneurie arbitraire des barons se fit sentir sur la paysannerie. Cet article comprend la présentation, l'étude et l'édition de cette source, jusqu'à aujourd'hui pratiquement inconnue de l'historiographie, du fait que,

¹⁷e caudada.

¹⁸Espai il·legible de quatre o cinc lletres.

¹⁹e caudada.